13

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 сентября 2024 года                                                                           	№ 793
г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на 2025 год»

В целях профилактики правонарушений, безнадзорности несовершеннолетних в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», ст. 27 Устава городского округа «Город Петровск-Забайкальский», постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на 2025 год» (далее программа).
2.   Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Петровская новь».

Глава городского округа
«Город Петровск-Забайкальский»                                              Н.В. Горюнов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации городского округа
«Город Петровск-Забайкальский»
от 16.09.2024 г. № 793

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПРОФИЛАКТИКА БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ
СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ» на 2025 год

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ПРОФИЛАКТИКА БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ
СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ» на 2025 год

	Наименование Программы

	Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетнего городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на 2025 год)» (далее – Программа)

	Дата принятия решения о разработке Программы

	Протокол заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа «Город Петровск-Забайкальский» от 04.09.2024 г.

	Дата утверждения Программы

	Утверждена постановлением администрации городского округа  от 16.09.2024 г.                    № 793

	Заказчик Программы

	Администрация городского округа «Город Петровск-Забайкальский»

	Основные разработчики Программы

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав ГО «Город Петровск-Забайкальский»

	Цель Программы

	Повышение эффективности действующей системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направленной на сокращение числа правонарушений, асоциальных (антиобщественных) деяний несовершеннолетних, на снижение уровня безнадзорности, повышение качества профилактической работы с несовершеннолетними

	Задачи Программы

	- совершенствование системы профилактической работы по предупреждению семейного неблагополучия, социального сиротства, детской безнадзорности и усилению роли семьи в социализации и воспитании детей;
- выявление причин и условий, способствующих безнадзорности и совершению правонарушений несовершеннолетними;
- проведение мероприятий, направленных на снижение безнадзорности несовершеннолетних, сокращение числа совершаемых ими противоправных действий, формирование законопослушного поведения ;
-осуществление мер по профилактике табакокурения, наркомании, детского алкоголизма, потребления ПАВ, снюсов, вымогательства среди несовершеннолетних
- реабилитация и проведение ИПР с несовершеннолетними, состоящими на учете в КДНиЗП
- профилактика насилия и жестокого обращения в отношении несовершеннолетних;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, безнадзорности несовершеннолетних.

	Сроки реализации Программы

	2025 -2027 год

	Перечень основных мероприятий Программы

	1.Предупреждение правонарушений и преступлений
2.  Методическое сопровождение профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
3. Профилактика алкоголизма, наркомании и токсикомании, употребления психоактивных веществ в подростковой среде.
4. Организация отдыха и трудовой занятости несовершеннолетних в летний период.
5. Профилактика криминальной субкультуры среди несовершеннолетних.

	Исполнители основных мероприятий

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав ГО «Город Петровск-Забайкальский»

	Объемы и источники финансирования

	Потребность в финансировании мероприятий Программы составляет:
Тыс.руб. в ценах 2024 г.
	Источники финансирования
	Финансовые затраты

	всего
	В т.ч. по годам

	2025
	2026
	2027

	Всего в т.ч.
	1260,0
	420,0
	420,0
	420,0

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
- снижение детской безнадзорности, правонарушений, преступлений несовершеннолетних;
- обеспечение защиты прав и законных интересов детей и подростков;
- формирование предпосылок к снижению, числа правонарушений, безнадзорности, преступлений, совершаемых несовершеннолетними;
- повышение ответственности заинтересованных учреждений, общественных организаций, за моральное и физическое оздоровление несовершеннолетних группы риска, состоящих на учете в КДНиЗП;
- трудовая занятость подростков

	Система организации
контроля за исполнением Программы

	Контроль за ходом выполнения мероприятий Программы осуществляет заместитель главы администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»

1.     Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения   программными методами
На территории ГО «Город Петровск-Забайкальский» сложилась система работы по профилактике безнадзорности, правонарушений, организации отдыха и занятости детей, которая включает комплекс мер, направленных на выявление причин и условий, способствующих совершению правонарушений и осуществлению индивидуально- профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении.  Деятельность осуществляется в соответствии с ФЗ от 26.06.1999 г. № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», на основании законодательства РФ и законодательства Забайкальского края.
            Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа «Город Петровск-Забайкальский» осуществляет межведомственную деятельность органов системы профилактики по реализации задач, обозначенных Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
Деятельность комиссии сосредоточена на формировании единой политики, направленной на комплексное решение проблем профилактики безнадзорности и правонарушений, осуществлении координации деятельности органов и учреждений ГО «Город Петровск-Забайкальский» в работе с семьями, детьми и подростками.
Заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав проводятся 2 раза в месяц, согласно плану работы.
За  8  месяцев 2024 г проведено- 15 заседаний КДН и ЗП, их них:
расширенных- 2.
рассмотрено 94 протокола об административных правонарушениях, из них:
в отношении несовершеннолетних- 12
в отношении родителей (законных представителей) - 82
Со всеми гражданами, привлекаемыми к административной ответственности, проводится индивидуальная профилактическая работа, с целью недопущения повторных правонарушений и антиобщественных действий.
 В соответствии с планом работы на заседаниях комиссии рассматривались вопросы общей профилактики, о состоянии работы по профилактике органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и другие вопросы, направленные на профилактику подростковых правонарушений, защиту их прав. В отчетном периоде организовано межведомственное социальное патронирование-  41 семей и 67 ребенка, находящихся в социально опасном положении. Поддерживалась в актуальном состоянии база данных семей и несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении. На постоянной основе осуществлялся мониторинг работы субъектов профилактики в информационной системе «АСП». На конец отчетного периода на межведомственном патронажном учете состоит 39 семей в них проживают 82 ребенка.
С учетом требований федерального законодательства проводится мониторинг сети Интернет. В современных условиях серьезно обострились проблемы социальной дезадаптации детей и подростков.
Экономическое и политическое реформирование в государстве вызвало расслоение общества, продолжает снижаться жизненный уровень большинства населения, отмечается обнищание семей. Разрушаются сложившиеся нравственно-этические нормы и традиции семейного уклада. Негативные тенденции сопровождаются резким снижением воспитательного воздействия семьи, ее роли в социализации несовершеннолетних. Увеличивается число детей с аномалиями в психическом развитии. Как правило, некоторые из них потеряли семейные и родственные связи, оказались вытесненными из семьи.
Особую тревогу вызывает все более увеличивающееся число несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки, токсические, наркотические, психоактивные вещества. Их жизнь и здоровье постоянно находятся под угрозой, наряду с реабилитацией им необходима медицинская помощь.
Значительное число подростков совершают общественно-опасные деяния до достижения возраста уголовной ответственности.
Принимая во внимание необходимость комплексного решения проблемы безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, данные вопросы необходимо решать программно-целевым методом.

2.    Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

Цель программы -  предупреждение безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, повышение уровня защиты прав и законных интересов несовершеннолетних в основных сферах жизнедеятельности.
Для реализации указанной цели перед исполнителями программы ставятся следующие задачи:
- совершенствование системы профилактической работы по предупреждению семейного неблагополучия, социального сиротства, детской безнадзорности и усилению роли семьи в социализации и воспитании детей;
- выявление причин и условий, способствующих безнадзорности и совершению правонарушений несовершеннолетними;
- проведение мероприятий, направленных на снижение безнадзорности несовершеннолетних, сокращение числа совершаемых ими противоправных действий, формирование законопослушного поведения;
- осуществление мер по профилактике табакокурения, наркомании, детского алкоголизма, потребления ПАВ, снюсов, вымогательства среди несовершеннолетних
- проведение индивидуально профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете,
- профилактика насилия и жестокого обращения в отношении несовершеннолетних
- повышение квалификации специалистов системы профилактики;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, безнадзорности несовершеннолетних.
Сроки реализации программы – 2022-2024 годы.

3.  Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств городского бюджета.
Общий объем финансирования мероприятий программы составляет:
	Источники финансирования
	Финансовые затраты

	Всего
	В т.ч. по годам

	2025
	2026
	2027

	всего
	1260,0
	420,0
	420,0
	420,0

4.   Механизм реализации Программы

Заказчик программы ежегодно в установленном порядке направляет в Комитет по финансам администрации городского округа бюджетные заявки на выделение ассигнований из муниципального бюджета для финансирования мероприятий, предусмотренных программой.
Заказчик программы, принимая во внимание финансовые средства, выделяемые на реализацию программы из различных источников, и предварительные результаты выполнения мероприятий программы, уточняет указанные мероприятия, промежуточные сроки их реализации и объемы финансирования.
Заказчик программы ежегодно формирует координационный план совместных действий городской комиссии по делам несовершеннолетних с организациями, участвующими в исполнении программы.
При необходимости заказчик программы в установленном порядке вносит предложения о продлении срока реализации программы.

5.     Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Управление программой осуществляет заказчик программы, который ежегодно уточняет затраты по программным мероприятиям, при необходимости вносит изменения и дополнения в действующую программу.
Заказчик программы обеспечивает своевременное использование выделенных денежных средств, а также исполнение мероприятий программы.
Заказчик программы направляет:
-     ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, в Комитет по финансам справочную и аналитическую информацию о ходе реализации программы;
-   ежегодно до 28 декабря в Комитет по финансам – доклад о ходе выполнения работ по программе и эффективности использования финансовых средств за отчетный год.
Контроль за ходом выполнения мероприятий программы осуществляют Комитет по финансам, заместитель главы администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский».
Итоги выполнения программы рассматриваются один раз в год на заседании городской комиссии по делам несовершеннолетних.

6.     Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации программы

Реализация мероприятий, позволит достигнуть:
-    снижения детской безнадзорности и беспризорности;
- организация летней занятости и трудоустройства подростков
-    обеспечения защиты прав и законных интересов детей и подростков;
- формирования предпосылок к снижению безнадзорности, числа правонарушений, преступлений, совершаемых несовершеннолетними

10

7.        Перечень мероприятий Программы
                                                                                                                                                         тыс.рублей в ценах 2024 г.
	№№ п/п

	Наименование мероприятий

	Исполнители

	Сроки реали
зации
	Источник финанси-рования

	Финансовые затраты

	Всего

	В том числе по годам

	2025
	2026
	2027

	7.1.   Профилактика социального сиротства, жестокого обращения с детьми, мотивация к получению образования, охрана прав и законных интересов несовершеннолетних

	7.1.1
	Организация работы по раннему выявлению семейного неблагополучия, фактов жестокого обращения с детьми
	Все субъекты системы профилактики
	2025 -2027
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	7.1.2
	Организация и проведение межведомственных мероприятий по семьям, находящимися в СОП
	Все субъекты системы профилактики
	2025-2027
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	7.1.3
	Применение мер профилактического воздействия к родителям иным законным представителям, не исполняющим или ненадлежащим образом свои родительские обязанности
	Все субъекты системы профилактики
	2025-2027
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	7.1.4
	Выявление, обследование и постановка на учет семей, допускающих жестокое обращение с детьми. Оказание социальной и психологической помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого обращения.
	Все субъекты системы профилактики
	2025-2027
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	7.1.5
	Организация работы по выявлению несовершеннолетних, не посещающих либо систематически пропускающих занятия в ОО и принятию мер по получению ими основного образования
	КДН,КО, ОО, ПДН
	2025-2027
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	7.1.6.
	Проведение акции «Все дети в школу»
	КДН, комитет по образованию
	2025-2027
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу:

	7.2. Предупреждение правонарушений и преступлений несовершеннолетних, профилактика алкоголизма, наркомании и токсикомании в подростковой среде

	7.2.1
	Организация и проведение Единого дня профилактики на территории города
	Все субъекты системы профилактики
	2025-2027
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	7.2.2
	Проведение межведомственных ОПМ «Подросток», «Несовершеннолетние», направленных на предупреждение детской безнадзорности и правонарушений, а также своевременное выявление несовершеннолетних, находящихся в СОП
	КДН, КО, ПДН, ОО, «Ветеран»
	2025-2027
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	7.2.3
	Пропаганда и развитие волонтерского движения, формирование волонтерских отрядов из числа старшеклассников, учащихся ЧПТ филиал, ПЗМУ(Т) по вопросам здорового образа жизни и профилактики употребления психоактивных веществ
	КДН,
КО
ЧПТ филиал,
ПЗМУ(Т).

	2025-2027
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	7.2.4
	Материальное поощрение общественных воспитателей
	КДНиЗП
	2025-2027
	Муниципальный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	7.2.5
	Выезд специалистов в загородный оздоровительный лагерь «Металлург», «Республика дружных» с целью пропаганды здорового образа жизни среди несовершеннолетних
	КДН
МО МВД РФ «П-Заб»
Комитет культуры
УФСИН
	2025-2027
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	7.2.6
	Проведение консультаций для родителей и специалистов учреждений системы профилактики по профилактике суицидов и суицидального поведения
	КО, консультац. Пункт
	2025-2027
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	7.2.7
	Анкетирование несовершеннолетних на предмет криминальной субкультуры
	КО, ОО
	2025-2027
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	7.2.8
	Проведение игры «Зарница» совместно с представителями ОО «Союз десантников» и МО «ЮНАРМИЯ»
	КДНиЗП, МО МВД, МО «ЮНАРМИЯ»
	2025-2027
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	7.2.9
	Изготовление буклетов, памяток, листовок для родителей, несовершеннолетних для пропаганды здорового образа жизни, профилактики правонарушений и преступлений
	КДН
	2025-2027
	Муниципальный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	ИТОГО по разделу:

	2025-2027
	Муниципальный бюджет
	80,0
	10,0
	10,0
	10,0

	7.3.Организация отдыха и трудовой занятости несовершеннолетних в летний период

	2022-2024
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-

	7.3.1
	Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	ЦЗН, комитет по образованию, ОО
	2025
	Муниципальный бюджет
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

	7.3.2
	Приобретение путевок для детей, находящихся в СОП  в загородный лагерь «Металлург»
	КДНиЗП
	Летний период 2025
	Муниципальный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Всего по разделу:

	1200,0
	400,0
	400,0
	400,0

	7.4 Профилактика семейного неблагополучия, повышение родительской грамотности

	7.4.1
	Оказание помощи семьям, состоящим на социальном сопровождении
	ГУСО «Ветеран», КСЦЗН, ГУСО МСРЦ
	2025

	-
	-
	-
	-

	7.4.2
	Оказание педагогической, психологической, медицинской помощи семьям, а также направление на постановку на учет в ЦЗН для поиска работы родителей, нуждающихся в поддержке
	Все субъекты профилактики
	2025

	-
	-
	-
	-

	7.4.3
	Организация и проведение мероприятий с семьями, состоящими на учете для укрепления детско- родительских отношений
	ГУСО МСРЦ

	2025

	-
	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу:

	 1260,0

Список используемых сокращений:

КДНиЗП	- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  городского округа «Город Петровск-Забайкальский»
КО		- Комитет по образованию, делам молодежи, материнства и детства администрации ГО «Город Петровск-Забайкальский»
Комитет культуры – Комитет культуры и спорта администрации ГО «Город Петровск-Забайкальский»
КЦСЗН		- Отдел социальной защиты населения Петровск-Забайкальского района
МО МВД РФ «Петровск-Забайкальский» - Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Петровск-Забайкальский»
ПДН		- Подразделение по делам несовершеннолетних МО МВД России «Петровск-Забайкальский»
УИИ		- Петровск-Забайкальского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю
ЦРБ		- ГУЗ «Петровск-Забайкальская центральная районная больница»
ЦЗН		- ГКУ Центр занятости населения Петровск-Забайкальского района
ЧПК филиал	- Петровск-Забайкальский филиал «Читинский политехнический колледж»
ГПОУ ЧМК	- Петровск-Забайкальский филиал ГПОУ «Читинской медицинский колледж»
МО «ЮНАРМИЯ»  - местное отделение ВВПОД «ЮНАРМИЯ» ГО «Город Петровск-Забайкальский»